patrem Zachariam nascens commovit ad canendum : « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ, » et B. Virginem, per matrem salutando matrem Domini, commovit ad canendum : « Magnificat anima mea Dominum. Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, » *Lucæ 1*, vers. 46 et 68. Discent a Joanne viri sancti, ut toti sint voces virtutum, vocesque et tubæ Dei gloriam celebrantes.

**IN DESERTO.**— Jansenius et aliqui hæc verba referunt non ad *vox*, sed ad *parate*. Nam quod, inquit, priori hemistichio dicit Propheta : « In deserto parate viam Domini, » posteriori iterat, et explicat dum subdit : « Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. »

Verum omnes Evangelistarum codices, pariter et Isaiæ, hæc ita dispungunt, ut *in deserto* conjugant cum « *vox clamantis*. » Fuit enim Joannes eremicola, et vox clamans in deserto : neque Joannes clamabat ut in deserto pararent viam Domino : non enim volebat Judæam vacuare suis incolis, eosque facere eremitas ; sed ad eum in deserto degentem et clamantem exibant e vicis et urbibus Judæi, ut eum viderent et audirent. Unde S. Hieronymus ad Therasiam scribens, tom. IX : « Elegit, ait, locum, non ubi eum nullus audiat, sed ad quem populos de naturæ corruptæ conversatione reducat. Locus ergo ipse forma doctrinæ est, et ipsa solitudo prædicatio est virtutum : operatur habitatio, dum urbium frequentiam sollicitus relinquit auditor. » Reipsa ergo dicebat, imo clamabat Joannes de seipso :

Vilesunt mitræ, et mundi fallacis honores.  
Sola mihi deserta placent, gravis orbis et urbes.  
Obiecta solitudo, o sola beatitudo, Angelorum socia et æmula !

**Nota :** Viri præcellentes et contemplativi ambierunt semper loca deserta. Est enim desertus velut schola paradisi. Unde Deus dicebat, *Osee* cap. 11 : « Ducam eam in solitudinem : et loquar ad cor eius. » Hinc S. Antonius, Hilarion, Hieronymus aliique innumeri, urbibus relictis solitudinem coluerunt, ubi a convictu et turbis hominum, mundique illecebris et periculis liberi, studiis et orationibus vacabant, et charitate ardentes, et desiderio flagrantes ad cœlum aspirabant. Quocirca S. Augustinus ; *epist. 76*, non veretur dicere : « Non erit bonus clericus qui non fuit bonus monachus. » Ita, ut alios taceam, S. Gregorius Nazianzenus, serm. in *S. Luminaria Epiphan.* : « Non possum, ait, cohibere lætitiae voluptatem ; sed mente extoller, et propriæ pusillitatis oblitus, officium magni Joannis, imo potius famulatum subire contendo vel gestio : et licet non sim præcursor, de eremo tamen venio, » puta de solitudine Ponti, in quam cum S. Basilio cœlestis vitæ desiderio concesserat. Vide dicta *Thren.* III, 28, et *Jeremiæ* IX, 2. Errant ergo nostri desertores Novantes, monachorum et anachoretarum hostes, qui desertum hoc Joannis cultum et habitatum

fuisse volunt, quasi in domo paterna quæ in montanis erat, habitarit Joannes. Ita nimurum isti fidei reformatores molles et delicati, Joannis desertum in urbem, vestem e pilis caprarum et ciliacinam in undulatam (*vulgo camelot*), locustas in cancros marinos transformant. Verum longe alter docet Isaias, qui desertum hoc explicat per solitudinem, et Evangelistæ, qui eum habitasse docent in locis Judææ desertis, et Ecclesia, quæ canit :

Antra deserti teneris sub annis  
Civium turmas fugiens petisti,  
Ne levi saltem maculare vitam  
Famine posses.

**Et Patres omnes, quos vide apud Canisium, lib. De Corrupt. verbi *Dei*, cap. II.**

Tradunt Cedrenus et Nicephorus, lib. I, cap. XIV, Joannem cum sesquiannum ageret, a matre ductum esse in desertum, ut Herodis, ut videtur, persecutionem effugeret. Addit Cedrenus Joannem delitusse in spelunca, ibique matrem ejus obiisse, Angelum autem Joannis parvuli curam suscepisse. Hæc spelunca postmodum ab eremita culta fuit, ut patet ex Sophronio in *Prato spirituali*, cap. 1.

Porro causa cur Joannes in eremum secesserit, C. Joan-  
nes ivit  
in deser-  
tum ?  
Resp.  
Primo. fuit, ut instar Mosis et Eliæ Christi spiritum et virtutem æmularetur, scilicet, ut in hoc a mundo mundique vitiis secessu sanctitatis puritatem et nomen sibi pararet, cui proinde Christum ostendenti merito omnes fidem haberent. Hinc Patres passim Joannem vocant principem Monachorum et Eremitarum. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius in *Math. III*, 5; Hieronymus, epist. 22 ad *Eustoch.*; Cassianus, *Collat. XVIII*, cap. vi.

Altera causa fuit, ut significaretur Evangelium Secunda. non prædicandum in Judæa et Jerusalem ; sed in solitudine Ecclesiæ, et deserta Gentium multitudine. Quocirca fuit hoc Joannis desertum Judææ juxta Jordanem celeberrimum, tum copia aquarum, tum habitatione et miraculis Prophetarum juxta *Aenon* et *Salim*, *Joan. III*, 23.

Tertia causa fuit, ut significaret Joannes sui Tertio. ævi et mundi mores corruptos, seque in hoc mundo non quasi in deserto inter feras et serpentes versari. Unde ait : « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ? » *Math. III*, 7.

Ita Diogenes Cynicus, media luce in foro lucernam gestans, dicebat se homines querere ; quoniam eos quos videbat, non homines, sed bestias et pecora esse censebat.

**PARATE VIAM DOMINI.** — Pro *parate* hebraice est *pannu*, quod *primo*, Forerius vertit, *date faciem*, hoc est speciem; viæ Domini ; scilicet, curate ne quid via hæc habeat sordium, inæqualitatis, asperitatis aut indecentiæ, sed nitida sit, decora et speciosa. Radix enim hebraica Pannu  
Hebra-  
um tri-  
pliciter  
exponi-  
tur

*nim*, significat faciem, unde verbum *pana* significat aspirare, faciem obvertere. Secundo, Vatablus et Forerius dicunt verbum hoc esse contrariæ significationis: *pana* enim in *Cal* significare faciem obvertere, *pinna* in *Piel* significare a facie amovere, expurgare. Unde ipsi vertunt: *Repurate viam Domini*, scilicet a luto et sordibus. Posset tertio, apte ad sequentia, *pannu* verti, *angulate*, id est ad angulum, hoc est perpendiculum, æquate, id est exakte complanate, viam Domini. **¶** *pinna* enim significat angulum. Unde idem inculcans et explicans subdit: «Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri», q. d. En Christus vester mox venturus est, ut quasi rex inauguretur; ei ergo vias complanate, hoc est, omnia impedimenta amovete, quæ eum offendere, vel dedecere possint, errores scilicet, vitia et peccata tollite, atque efficite ut expedite recipiatur ac cupide, corda vestra ad fidem ejus, et gratiam omnemque sanctitatem studiose præparando. Idem ergo est: «Parate viam Domini», quod, «pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum;» hæc enim fuit vox et concio S. Joannis, ut patet *Matth. III.*

Maldonatus et alii, qui putant hic agi de reditu e Babylone, censem alludi ad egressum Hebrœorum ex Ægypto, quibus aperta a Deo in mari Rubro, et in deserto fuit via, q. d. Parabitur via captivo populo Babylone redeundi, non aliter quam eidem cum in terram promissam ingressus est, Deus viam per mare, et per desertum aravit et patefecit.

**IN SOLITUDINE.** — Forerius hæc verba refert non ad «rectas facite», sed ad «vox clamantis:» hoc enim hic ipse repetit, q. d. Vox clamantis in deserto et in solitudine. Verum hæc repetitio, in tot verborum trajectione dura est. Secundo, Vatablus *solitudinem*, ait, vocat animum sterilem et incultum verbo Dei. Hoc symbolicum est et mysticum. Tertio, et planissime, q. d. Existis ad me in solitudinem: hic ergo me vos cohortante mores corrigite, et præparate viam Christo. Ad hoc ipsa solitudo invitat, ut semoti a turba, verbo Dei et saluti vestræ vacetis. Ita S. Hieronymus.

**4. OMNIS VALLIS EXALTABITUR.** — Est enallage modi: hæc enim futura per imperativum expónenda sunt: «exaltabitur», id est exaltetur; «humiliabitur», id est humilietur; «erunt», id est sint. Explicat enim modum rectam faciendi, sive complanandi viam Domini, si videlicet valles impleantur et attollantur, montes et colles dejiciantur et deprimantur: «prava», id est obliquæ, anfractuosæ et distortæ viæ, sive ambages, «fiant directæ; et aspera», id est clivosæ et inaequales, fiant planæ et aequales, q. d. Tollite e mentibus vestris omne quod pravum, distortum, inaequale, altum nimis, vel depresso sum est: v. g. Qui superbiæ montem in corde gerit, tumorem hunc deprimat; qui vallem pusillanimatis et acediæ in se continet, eam im-

pletat, elevet et adæquet per magnanimitatem et fiduciam in Deum; qui asperis est moribus, ad suavitatem et modestiam se componat. Rursum, ut ait Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*: «Christus colles æquabit vallis, et obliqua diriget in rectitudines et campos: quia omnes legis difficultates in Evangelii facilitates et æquitates convertet.» Atque hæc est causa cur futuro usus sit non optativo, dicens: «Implebitur,» non, *implicatur*. Ita Cyrillus.

**5. ET REVELABITUR GLORIA DOMINI.** — «Et,» id est nam: hoc enim sæpe significat Hebræum *vau*: dat enim causam cur paranda sit via.

**GLORIA.** — Hoc est gloriosa Christi humanitas, et latens in ea deitas, oculis omnium patebit, annuntians omnibus gloriosum Evangelium, ac per illud viam ad gloriam æternam demonstrans, et prædicans regnum cœlorum. Hæc enim omnia sunt gloria Domini. Olim nebula, seu fumus, e cuius medio emicabat ignis, et audiebatur terrifica vox Domini, dicebatur «gloria Domini», Exodi xix, 9 et 16. Nunc vero in lege nova Deus homo factus, mundum Patri reconcilians, ubique docens, et miracula faciens, dicitur «gloria Domini,» toti mundo revelata.

**ET VIDEBIT** (id est videre et experiri poterit) **OMNIS CARO PARITER QUOD OS DOMINI LOCUTUM EST**, — q. d. Videbit tunc omnis homo re ipsa præstari et impleri, quod nunc Dominus per me aliosque Prophetas de Christo salvatore promittit. Unde S. Lucas, cap. III, 6, clare explicat dicens: «Videbit omnis caro salutare Dei,» id est salvatorem Christum, q. d. Omnes videbunt promissiones tam magnificas de Christo a Prophetis factas, fuisse promissiones Dei, et intelligent Deum fuisse qui illa promittebat, cum veritatem promissorum, videlicet Deum ipsum in carne oculis suis conspiciunt. Hæc ergo salus seu salvator est illa gloria Dei, quam revelandam fore asserunt.

**6. Vox DICENTIS** (q. d. Ego Isaias audio vocem mihi interius dicentem et suggestentem): **CLAMA.** Et dixi (hoc est, respondi): **QUID CLAMABO** (Cui vox: Clama)? **OMNIS CARO FOENUM.** — Quorsum hoc clamare jubetur Isaias? quid hoc ad præcedentia facit? Primo, Sanchez; et alii qui putant hic agi de reditu e Babylone, exponunt, q. d. Ne consolatio hæc reditus vestri vobis, o Judæi! videatur impossibilis, ob potentiam Chaldæorum, qui vos detinent, suntque rerum domini: quia hæc potentia eorum, licet videatur esse in summo, tamen carnea est, et similis flori vernanti, qui mox aestuante sole marcescit, arescit et defluit, fitque foenum, quia spiritus, id est ira et furor, Domini instar venti urentis afflavit et exsuffavit illum.

**Secundo**, Forerius hæc refert ad cessationem Judaismi et legalium cæremoniarum quas Apostolus, *Hebr. ix, 10*, vocat «justicias carnis,» quia carnem purificabant et justificabant, non animam, q. d. Judæi, vt ait Apostolus, in carne

gloria  
Domini  
est Ver-  
bum caro  
factum.

gloriantur, putantque circumcisionem, aliasque suas purificationes et cæremonias carnales esse solidas, foreque æternas, et ex illis sperant justitiam et salutem. Volo ergo, o Isaia! ut Judæis carnalibus prædices omnes illas, cum caro sint, et spiritu careant, esse instar graminis vel fœni, terrenas et evanidas, ac proinde mox fore desicandas et abolendas.

Tertio et genuine, præscribit hic Isaias modum parandi viam Domino, docetque eum esse humilitatem; nimirum ut cogitent homines et aestiment se esse carnem, omnem autem carnem esse fœnum, et carnis gloriam esse instar floris fœni. Hæc enim humilis meditatio omnia alta, prava et aspera complanat in anima nostra, omnia virtus tollit, omnes virtutes inserit, omnemque Dei gratiam ad se allicit: « Dum enim, ut recte ait Sanchez, humili in se omnia videt, aut videre se putat, vacua atque profunda, id efficit ut Deus, qui ut in naturalium, sic etiam in spiritualium rerum universo nihil patitur esse vacuum, id compleat, quod vacuum in se deprehendit submissa cogitatio. » Et sicut, ut experientia docet quotidiana, nihil est in humili, in quod homines incurvant, impingant et offendant: sic in humili nihil est, quod Deum ab hospitio deterreat, quo fit ut Deus in eo suam domum et templum sibi constituat.

Rursum jubetur Isaias clamare: « Omnis caro fœnum, » ut homines intelligent quantum se propter eos demiserit et exinanierit Dei Verbum, quamque immensa fuerit divina bonitas, qua Christum suum voluit descendere ad homines tam infirmos et fragiles, ut sint instar herbæ et floris qui statim marcescit. Simul ut homines cognoscant se ad hanc Christi gratiam et gloriam immortalem non naturæ viribus, sed dono Dei pervenire, si videlicet cum fœno, id est cum carne Verbi, quod manet in æternum, jungantur. Ita Theodoreetus, Procopius, S. Hieronymus et alii.

Vide hic ergo: Verbum, dum caro factum est, factum est fœnum; quia omnis caro est fœnum, ideoque ut hoc adumbraret, voluit poni in præsepio et feno, et, ut canit Ecclesia:

Præsepe non abhorruit,  
Fœno jacere pertulit.

Quia, ut ait S. Bernardus, serm. 35 in *Cantic.*, homo per peccatum similis factus erat jumentis: « Cognosce ergo, inquit, pecus quem non cognovisti homo. Adora in stabulo, quem fugiebas in paradiſo. Honora præsepium, cuius contempſisti imperium. Comede fœnum, quem panem, et panem angelicum fastidisti. » Ad Christum enim hæc pertinere patet ex præcedentibus. Illi enim jussit parari viam prædicando pénitentiam, ad quam incitat cogitare, quod omnis caro sit fœnum, et flos qui spiritu Domini, id est vento urente sufflante, mox marcescit et exarescit.

Porro fœnum vocat non demessum et siccum, sed vivum, et in prato germinans: hoc enim hebraice vocatur *chasir*, et hoc mox sole urente arescit, præsertim cum demetitur. Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. LXXXIX*: « Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat: vespere decidat, induret et arescat. » Vide sequentia. Et *Psalm. CI*, 12: « Dies mei sicut umbra declinaverunt: et ego sicut fœnum arui. »

Moraliter, hic nota vilitatem carnis et hominis, *Moral.* qui similis est fœno, vel gramine, et flori mox <sup>de vita</sup> carni et hominis. evanesceni. Pulchre pieque S. Hieronymus: « Revera si quis fragilitatem carnis respiciat, et quod horarum momentis crescimus atque decrescimus, nec in eodem statu manemus, ipsumque quod loquimur, dictamus et scribimus, de vitæ nostræ parte prætervolat; non dubitabit carnem fœnum dicere, et gloriam ejus quasi florem fœni. » Id probat inductione: « Qui dudum infans subito puer, qui puer repente juvenis, et usque ad senectutem per spatia mutatur incerta: et ante se senem intelligit, quam juvenem non esse semiretur. Pulchra mulier quæ post se adolescentulorum trahebat greges, arata fronte contrahitur; et quæ prius amori, postea fastidio est. » Vere Poeta:

Carpe novos flores, dum flos novus et nova pubes;  
Et memor esto ævum sic properare tuum.

Vere homini dicitur: « Tanquam podii folium es, quod mane candidum, meridie purpureum, vespere cœruleum aspicitur. » Filius Adæ est instar pomi Adæ, ut Itali vocant, quod exterius grande est et speciosum, interius vile et insipidum. Et S. Augustinus in illud *Psalm. CII*: « Tanquam flos agri sic effloredit: Toton, ait, splendor generis humani, honores, potestates, divitiae, typhi, minæ, tumores flos fœni est. Floret illa domus, et magna domus, floret illa familia, et quam multis floret, aut quam multis annis vivunt? multi anni tibi, breve tempus Deo. In comparatione longorum et longe viventium sacerdotiorum, omnis flos cujuscumque domus, sic est quomodo flos agri, vix est annua omnis pulchritudo anni. Quidquid ibi viget, quidquid ibi candet, quidquid ibi pulchrum est, non perennat, imo per totum annum duci non potest. » Subdit deinde: « Quam exiguo tempore transeunt flores, et hoc est pulchrum in herbis. Hoc quod valde pulchrum est cito cadit. Quia ergo Pater cognovit figurum nostrum, quia fœnum sumus, et ad tempus florere possumus; misit nobis Verbum suum, et Verbum suum quod manet in æternum; fœno quod non manet in æternum, fratrem fecit. Noli mirari quia particeps eris æternitatis illius: factus est ille prior particeps fœni tui. Quanta ergo spes fœni, quando Verbum caro factum est! Illud quod manet in æternum, non est dignatum assumere fœnum, ne de se desperaret fœnum. »

Et S. Gregorius, XI *Moral.* xxvi, in illud *Job*

**cap. xiv : Qui quasi flos egreditur :** « Quid sunt, ait, nati homines in mundo nisi quidam flores in campo ? Ecce quasi tot floribus, quot hominibus plenus est. Vita itaque in carne flos in fœno est ; unde per Psalmistam dicitur : Homo sicut fœnum dies ejus, et sicut flos agri sic efflorebit. Isaias quoque ait : Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus sicut flos agri. » Causam subdit : « Homo enim more floris procedit ex occulto, et subito apparet in publico, qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occultum. Carnis nos viriditas ostendit, sed ariditas pulveris ab aspectibus retrahit. Quasi flos apparuimus qui non eramus, quasi flos arescimus qui temporaliter apparebamus. » Simili modo de flore et fœno pie philosophantur Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.* cap. x, et ejus discipulus Origenes, homil. 1 in *Psalm. xxxvi*, et S. Basilius, hom. 3 *Hexam.*, et ex eo S. Ambrosius, lib. III *Hexam.* cap. vii, quorum verba colligit et recitat Delrio, *adagio* 765. Hac de causa S. Jacobus, in *epist.*, cap. iv, 15 : « Quæ est enim, inquit, vita vestra ? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur ; » et David, *Psalm. ci* : « Dies mei sicut umbra declinaverunt ; et ego sicut fœnum arui. » Verum est illud : « Homo bulla, vita fabula. » Homerus vitam hominis comparat caducis arborum foliis; Pindarus vocavit hominem « umbræ somnium; » Æschylus vitam hominis comparavit non fumo, sed umbræ fumi, qua nihil inanius est et fugacius.

Sentiunt hoc, sed sero, damnati in inferno : « Quid nobis, inquieti, profuit superbia ? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis ? Transtierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens, et tanquam navis, quæ per transit fluctuantem aquam ; cuius, cum præterierit, non est vestigium invenire ; aut tanquam avis, quæ transvolat in aere, cuius nullum inventur argumentum itineris ; aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, » etc. Quam sapit, qui hoc sapit dum hic vivit ! Quid, o miser ! ambis gratiam hominis cras morituri ? fœnum es, et fœnum ambis. Quid speciosam mulierem concupiscis ? fœnum concupiscis. Cogita : « Omnis caro fœnum. » Quid in mensa carnibus pullorum inhias ? fœno inhias, fœnum ut bos comedis : « Omnis enim caro fœnum. » Quid tuam carnem et cutem tam laute foves ? fœnum foves, imo cinerem fœni. « Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem mox reverteris. » O si hodie plures haberemus Isaias, qui per compita, fora et pulpita stentorea voce et spiritu inclamarent mortalibus : « Omnis caro fœnum : filii hominum, ut quid diligitis vanitatem ? » ut quid carni concupiscentias suas tribuitis ? fœnum acculumatis, sed fœnum in igne æterno semper arsum. An non merito Democritus semper ridebat, Heraclitus perpetuo flebat et planegebat vanitatem et stultitiam hominum, qui caducis hisce volup-

tatibus et pompis capti futuras et æternas negligunt et amittunt ? « Omnis caro fœnum : » ergo et Principes, et Reges, et Imperatores, et Episcopi, et Cardinales, et Pontifices fœnum sunt. Hoc est quod Pontifici dum inauguratur, stupa accensa, et flamma ejus mox evanescente, acclamatur : « Beatissime Pater, sic transit gloria mundi, hominem te esse memento. » Brevi morieris tu, et omnis gloria tecum. Praeclare S. Hieronymus in *Epitaphio Nepotiani* in flore ætatis abrepti : « O miserabilis, ait, humana conditio, et sine Christo vanum omne, quod vivimus ! Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni. Ubi nunc decora illa facies ? ubi totius corporis dignitas, qua velut pulchro indumento pulchritudo animæ vestiebatur ? Marcescebat, proh dolor ! flante Austro, lilyum ; et purpura violæ in pallorem sensim migrabat. » Et inferius : « Debemus ergo et nos animo præmeditari, quod aliquando futuri sumus, et quod, velimus nolimus, longius abesse non potest. Non si nongentos vitæ excederemus annos, et Mathusalem nobis tempora donarentur, tamen nihil esset præterita longitudo, quæ esse desisset. Etenim inter eum, qui decem vixit annos, et eum qui mille, postquam idem vitæ finis advenerit, et irrecusable mortis necessitas, transactum omne tantum est ; nisi quod senex magis onustus peccatorum fasce proficiscitur ? » Denique Poeta leoninus plane, sed vere :

Dic, homo, vas cinerum, quid confert flos facierum ?  
Copia quid rerum ? Mors ultima meta dierum.  
Flores ? marcesces. Audis ? surdesces.

**8. VERBUM DOMINI NOSTRI MANET IN ÆTERNUM. — Vers. 8.**  
Verbum hoc est illud quod, ut dixit vers. 5, « os Domini locutum est, » quodque promisit; est scilicet Christus, Christique Evangelium, de quo S. Petrus hunc locum citans ait : « Hoc est verbum quod evangelizatum est in vos. » Hoc est quod aliis verbis dicit David, *Psalm. cxviii*, 96 : « Omnis consummationis vidi finem ; latum mandatum tuum nimis. » Hoc est verbum de quo dixit Isaias, cap. ii, vers. 3 : « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. »

**9. SUPER MONTEM EXCELSUM ASCENDE TU, QUI EVANGELIZAS SION. — Ita Romana.** « Sion, » id est Sioni, hoc est Ecclesiæ : nam Sion terrena etat in excelsior monte, nec eo erat excelsior, in quo præco ascendere posset. Hebræa vero habent, super montem excelsum ascende, evangelizatrix Sion, quo jubetur Sion, id est Ecclesia, suis fidelibus evangelizare id quod sequitur : « Ecce Deus vester, » etc. Sed idem utriusque sententiae est sensus. Nec enim Ecclesia per se evangelizat, sed per suos Apostolos et prædicatores; nec hi alteri quam Ecclesiæ, id est fidelibus, evangelizant. Prædicator ergo evangelizat Sioni, id est fidelibus in Ecclesia. Adde Hebræum מִבְשָׁרֶת mebasseret, id est evangelizatrix, accipi posse pro masculino me- בָשָׁר

basser, id est evangelizator. Solent enim Hebræi ob pulchritudinem eloquii uti genere feminino, q. d. Pulcherrimus et gratiosissimus erit hic Evangelista. Sic Ecclesiastes hebraice feminine vocatur **תְּהִלָּה cohelet**, id est concionatrix, hoc est concionator elegantissimus, *Eccles. cap. I, vers. 1*. Porro **τὸν super montem ascendē, exalta in fortitudine vocem tuam, noli timere**, per catachresin tantum significant, et jubent, ut precones Christum Christique Evangelium summa alacritate, et animi contentione, totisque viribus, et intrepide denuntient, q. d. Age, o Joannes Baptista, vosque Apostoli Christi præcursores! publice, fortiter et animose prædicare Deum ante tot sæcula promissum, jam incarnatum adventare ut vos salvet (1).

Secundo, Leo Castrius ex S. Ambrosio, lib. VIII in *Lucam*, cap. xvii: « Mons, ait, tuus est Paulus, mons Petrus, mons alii Apostoli; super illorum fidem mentis tuae locato vestigium, et virtutibus in montis altitudinem cresce, ut mons Dei sanctus sis, et e terra in cœlum te tollas, ut inde conspicuus omnibus gentibus, locis, temporibus clames, vocesque omnes ad Christum et salutem. » Verum hic sensus mysticus est.

**Concio-**  
**nator**  
**qualis**  
**esse de-**  
**beat.**

Moraliter, recte ex hoc loco concludit Forerius: « Qui, ait, perfunctorie, aut molliter, aut trepide Evangelium prædicant, adhuc quæ sit dignitas Evangelii ignorant. Qui etiam aliud quam fructum Evangelii in prædicatione quærunt, adhuc quantum sit lucrum et quantæ dignitatis Christum annuntiare, non intelligunt. Deum legitimi prædicatores Evangelii deferunt, Deum offerunt, Deum dant. Quid huic dignitati potest conferri? »

Mystice S. Bernardus, serm. 1 in *Festo omnium Sanctorum*, docet prædicatores cum Christo debere scandere in montem, id est desideriis animi, et conversatione sancta ad sublimia tendere, et virtutum concendere montem.

DIC CIVITATIBUS JUDA, — die particularibus Ecclesiis: hinc ergo patet eas ab una primaria, puta Romana, pendere, eique auscultare debere: sic enim civitates Judæa pendebant a Jerusalem. Quod ergo Sion et Jerusalem fuit in Judæa, hoc Roma est in Ecclesia.

10. ECCE DOMINUS DEUS IN FORTITUDINE VENIET, — veniet Christus magnis viribus, et obfirmato animo, ut dæmones profliget, tyrannos superet, omnesque gentes suæ fidei subjiciat. Hæc enim de primo Christi adventu intelligenda sunt. Ita Cyriillus, Procopius, S. Thomas, Lyranus et Forerius, licet S. Hieronymus et Haymo hæc ad secundum Christi adventum, quo dæmones omnesque impios deturbabit in tartara, referant. Hoc quo-

(1) Quod montem ascendere Sion lætorum nuntius jubar, desumptum est a more illorum temporum, quo aliquid promulgaturi concendebant montem, e quo tanquam e suggesto ad concionem habebant orationem, ut luculentum est exemplum in Jothamo Gedeonis filio, ex monte Garizini concionante, *Jud. ix, 7*. Cf. *Jerem. xxiii, 20*; *Matth. v, 1*. (Rosenmuller.)

que vere et recte dicitur: tunc enim completa erit fortitudo et victoria Christi. Hinc patet contra Juðæos modernos, Messiam sive Christum proprie vere esse Deum. In Hebreo enim vocatur non tantum *Adonai*, sed et *Jehova*.

ET BRACHIUM EJUS DOMINABITUR. — « Brachium » in Scriptura symbolum est roboris et potentiae. Porro brachium hoc Christi non tantum divinitatis, sed et humanitatis ejus est. Hæc enim nos redemit, nostrosque hostes debellavit: hæc enim licet, qua caro<sup>τόν</sup> sit foenum, ut dixit vers. 6; tamen, qua caro est Verbi, quod manet in æternum, Verbi fortitudinem, brachium et robur participat. Unde rursum « brachium », id est potens ejus gratia, « dominabitur », id est dominari nos faciet nostræ libidini, aliisque passionibus et vitiis, ita ut nobis det non tantum posse bonum, sed et velle ac perficere, ait Leo Castrius.

ECCE MERCES EJUS CUM EO. — Triplex hic est sensus. *Primus*, q. d. Christus semper præ oculis habebit mercedem sibi a Patre paratam, scilicet quod pro mercede obitæ mortis suique laboris, habebit dominium in omnes gentes, juxta illud *Psalm. ii*: « Postula a me, et dabo tibi Gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ; » et *Isaiae* cap. liii: « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum; ideo disperiat ei plurimos, et fortium dividet spolia. » Qui enim præmium et mercedem laboris coram oculis habent, hi graviter pro eo labent et certant. Ita et Christus « proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. » Ita Forerius. Merces ergo Christi sunt fideles, quos quasi oves ei Pater pro mercede tradidit; de quibus sequitur: « Sicut pastor gregem suum pascat, » etc. *Secundus*, merces, id est pretium redemptionis nostræ, est cum Christo; quia Christus non gratis, sed lytro sanguinis sui nos e captivitate diaboli, peccati et mortis redemit. Ita Sanchez. *Tertius* et planissimus, q. d. Christus est rex, non avarus, sed liberalis, qui in promptu habet amplam mercedem, quam suis famulis, maxime prædicatoribus, ostentat dabitque, imo ipsem et eis erit « merces magna nimis. » Sic enim duces in bello solent accendere milites proposita victoribus ampla mercede et præmio. Hoc et facit Christus.

ET OPUS ILLIUS CORAM ILLO. — Hoc opus dupliciter capi potest. *Primo*, proprie, q. d. Ideo Christus a Patre amplam recipiet mercedem, quia (**τὸν** et enim est causale significans *quia*) opus nostræ redemptionis et salutis illi a Patre injunctum, semper præ oculis habebit, illique totus intendet. Hoc est quod ipse ait *Joan. xvii, 4*: « Opus consummavi, quod dedisti mihi (2). »

Secundo, metonymice « opus » est merces ope-

(2) Fuit merces ac præmium Christo Domino jus et potestas humani generis ad immortalitatem beatam unde ceciderat, revocandi. (Hubigantius.)

ris, ut more Hebræo idem dicatur posteriori hemistichio quod priori. Sic dicitur *Levit. xix, 13* : « Non morabitur opus (id est merces operis) mercenarii tui apud te usque mane. »

**11. SICUT PASTOR GREGEM SUUM PASCET.** — Declarat Propheta *in dominabitur, q. d.* Imperium Christi non erit dominatus tyrannicus, sed pastoralis, ut pastor non tam timore quam amore, magna cura et benignitate reget, imo pascet oves suas, ut non tam rex quam pastor esse videatur. Sic Homerus Agamemnonem vocat ποιμένα λαῶν, pastorem populorum, quod bonus rex debeat regere populum, sicut pastor oves. Et Cyrus apud Xenophonem, lib. VIII, asserit quod bonus princeps similis sit bono pastori. Idem censuit Tiberius Cæsar addens : « Boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere. » Qui secus faciunt, non pastores sunt, sed laniones et tyranni. Tales sunt hodie qui erga oves sunt leones, erga lupos agni; lupos nutririunt, oves interficiunt.

**IN BRACHIO SUO CONGREGABIT AGNOS.** — Solent pastores agniculos, quos oves in campis vel montibus enixa sunt, manibus et brachiis complecti, atque ad caulam deferre. Similem curam et amorem fidelibus exhibebit Christus. Unde, *Luc. xv, 5*, comparat se pastori, qui ovem errantem in humeros tollit, et ad ovile reducit. Hinc hac specie Romæ in antiquissimis templis et cœmeteriis depictus cernitur.

Moraliter, agnus et ovis est animal innocens, mite, subjectum, humile, utile lana, lacte, carne. Tales debent esse Christiani, oves sint et agni, non hirci, non vulpes, non tauri, non ursi, non lupi, non leones.

**FOETAS** (quæ foetus utero gerunt, vel jam recens enixa sunt) **IPSE PORTABIT**, — suaviter ducet, ac si portaret, scilicet pedetentim eas minabit, ne fatigentur, ideoque sinet eas per intervalla quiescere, quin et pabulo vires earum recreabit, ac si opus sit, easdem in sinum aut humerum tollens, portabit. Ita Vatablus et Forerius, uti fecit Jacob, *Gen. xxxiii, 13*, ad quem hic alludit Isaias. Vide munia boni pastoris apud *Ezech. cap. xxxi*. Sensus est, *q. d.* Christus summa providentia, vigilancia et suavitate, quasi pastor « agnos, » id est plebem simplicem recens in baptismo renatam, fovebit; et « fetas, » id est Apostolos et Praedicatores, qui filios Christo pariunt, sua gratia et spiritu roborabit, et fulciet, quasi pastor eos suis ulnis circumferens, aut manu leniter per ardua et adversa quæque deducens, et sustentans, ac quasi portans. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius.

Princeps  
sit pastor  
populi.

et provisam fuisse. Ipse enim totum Universum facillime et sapientissime regit ac moderatur, *q. d.* Ne miremini mirabilia quæ dixi de gratia et consolatione Christi, de Deo homine, de Evangelio, de Gentium quasi ovium ejus vocatione, et ad ipsum conversione; quia Deus, qui admirabilis est, potentissimus et sapientissimus, ista omnia faciet. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Tertullianus in *Scorpiano* (1).

Nota catachrèsin: Deus continet orbem palmo, pugillo, tribus digitis, id est facillime; licet alii, tribus digitis, inquiunt, id est tribus suis attributis, scilicet sapientia, bonitate et potentia. Verum hoc est symbolicum et mysticum, uti et illud Paschasi, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. II, qui per digitos SS. Trinitatem accipit: « Nonne, ait, hic in tribus digitis potentiae unius æqualitatem sub quadam mysterii lance libravit? » Sic et Glossa: « Sunt, inquit, tres digiti SS. Trinitatis. » Sic quoque Christus Dominus mysterium SS. Trinitatis, per manum tres digitos continentem repræsentavit S. Annoni Archiepiscopo Coloniensi. Visionem narrat Sigebertus in ejus *Vita*, cap. XVIII: « Christus, inquit, radiantibus oculis in ora stupentis comem se et placidum ingerens, protensis coram eo tribus sinistræ manus digitis, primum eorum dextro tetigit indice, dicens: Ecce Pater; moxque secundum: Ecce Filius; posthac et tertium: Ecce Spiritus Sanctus. Et voces intra fauces paululum cohibens: Ecce tres, ait, in una deitate similiter adorandæ personæ, quibus gloria par dicitur ab universalis semper Ecclesia. Medium inter Patrem et Spiritum Sanctum personam Filius habet, nec ullam habet divisionem a duobus in ullæ diminutione majestatis ejusdem et gloriæ. »

Est hic insignis et viva hypotyposis potentiae et majestatis divinæ: Deus enim vastissimas et profundissimas totius Oceani aquas tam facile continet, quam facile homo paucas aquæ guttas pugillo complectitur. Totus ergo Oceanus Deo res est adeo parva, quam est aqua quam vola vel pugillo (*Aquila vertit, minimo digito*) metimur et stringimus. Idem cœlos palmo ponderavit. Palmus est extenta manus ab extremo pollice usque ad minimum digitum: quod si contrahas manum fit pugillus, *q. d.* Sicut Atlas a Poetis fingitur cœlum humeris sustinere, ita vere Deus, cœli mundique Atlas, imo Creator, non humeris, sed palmo, id est manu sua supposita, non tantum metitur, sed et appendit, librat et quasi ponderat ingenitum illam cœlorum molem et vastitatem. Idem tribus digitis appendit mollem terræ. Alludit ad instidores qui levia pondera examinant per uncias

Deus est  
Atlas  
mundi.

**Vers. 12. 12. QVIS MENSUS EST PUGILLO AQUAS?** — Excurrit Propheta in divinæ potentiae et sapientiae commendationem, eo fine ut ostendat mirabile hoc incarnationis Verbi opus, omnemque Christi cœconomiam circa hominum redemptionem, quod quasi pastor pascet agnos, fetas portabit, etc., illi perfacilem fuisse, omnemque a Deo prævisam

(1) Recte observat Hubigantius Isaiam in hac magnifica descriptione imprimis intendere ut Christus venturus a Judæis perfecte agnoscat. Non satis erat ut eum sicut merum hominem haberent; dici oportebat: Est Deus uester, ne Judæi comminiscantur hominem Redemptorem, sed hominem Deum. Nam idem qui modo ut homo descriptus est, nunc ut Deus exhibetur.

vel drachmata in statera quam tribus digitis sustinent, et in altum suspensam tenent in æquilibrio: pari enim modo Deus totum terræ globum in medio mundi, quasi in aere pendulum tribus quasi digitis appendit, id est librat et sustinet: hoc enim significat Hebreum **כָּל** col.

Deus est in celo, supra celum, infra in im- mensum. Ex hoc loco S. Gregorius, *Il. Moral. VIII.*, docet Deum esse in cœlo, sub cœlo, supra cœlum, infra cœlum, ubique, et ultra: « Per sedem (cœlum enim Deo sedes est, *Isaiae*, cap. LXVI, 1), inquit, cui cœlum, præsidet, intelligitur esse interius superque; per et ultra pugillum quo continet, exterius subterque signatur. Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia; et superior est per potentiam, et inferior per sus-tentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem; sursum regens, deorsum con-tinens, extra circumdans, interius penetrans. Nec alia ex parte superior, alia inferior, aut alia ex-terior, alia interior; sed unus idemque totus ubique præsidendo sustinens, sustinendo præ-sidens, circumdando penetrans. penetrando cir-cumdans. »

**MOLEM TERRÆ.** — Hebraice, *pulverem terræ*, q. d. Totam terræ molem Deus continet, velut si quis extremis digitis paululum pulveris capiat. Simili-iter libravit montes in pondere. *Pondus* metonymice vocat stateram, vel bilancem, qua res ponderantur. Hoc enim est Hebreum **טַלְפָ** peles. Imperite et inepte Ubiquitarii heretici ex hoc loco probare contendunt Christi corpus, eo quod divinitati sit unitum, esse ubique, omnia implere et continere. Isaias enim non loquitur de Christi corpore, vel humanitate; sed de Deo et divini-tate. Esto enim illi sit unita humanitas Christi, ma-bet tamen humanitas, uti in essentia, ita et in quanti-tate terminata, certoque loco definita et circum-scripta. Alioquin enim transiret in divinitatem, et desineret esse quod est.

Tropologice, montes et colles sunt dignitates et prælature, quas pauci sciunt librare in pondere et statera. Unde exclamat Isaias: « Quis libravit in pondere montes, et colles in statera? » q. d. Rarus est et magnus qui eos libret. Dignitates enim plus habent oneris, quam honoris; et quantus est ascensus earum, tantus est et descensus. Si enim ascenditur ad prælationem, descenditur ad servitutem. Librat ergo animus Sancti montes in pondere, et colles in statera, qui onus in honore, et servitutem in prælatione pensat; sieque fit ut consideratio servitutis et oneris, omnem ap-petitum prælationis et honoris in animo ejus ex-stinguat. Ita fecisse S. Laurentium Archiepisco-pum Dublinensem, qui coævus fuit et defensor S. Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis et Martyris, in eoque opere vitam suam posuit, narrat Auctor *Vitæ ejus*, cap. XI. Exstat apud Surium die 14 novemboris. Vere Antigonus rex ad filium regno in solescentem: « An nescis, o fili! inquit, regnum

nimirum multæ spine latent sub purpura, mul-tæ curæ sub corona.

**13. QVIS ADJUVIT SPIRITUM DOMINI?** — Hebraice, quis ponderavit, id est expendit, perpendit, penetravit, « spiritum, » id est mentem et consilia Do-mini, ut eum ope et consilio suo in operando adjuvare possit? q. d. Nemo. Ipse enim omnia ponderat, metitur et penetrat; et, ut dicitur *Proverb.* cap. XVI, 2: « Spirituum ponderator est Dominus; » ipse vero a nemine ponderari, penetrari aut comprehendendi potest. Hinc Septuaginta, et eos secutus S. Paulus, *Rom. XI, 34*, vertunt: « Quid enim cognovit sensum Domini? » unde idem exclamat: « Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! »

**15. ECCE GENTES QUASI STILLA SITULÆ.** — S. Ire-næus, lib. V, cap. XXIX, legit, ut *stillicidium de cado*; S. Ambrosius in *Psalm. I*, ut *stillicidium de urceo*. Est occupatio, q. d. Dicet quis: Esto Deus hominum ope aut consilio non egeat; homines tamen sunt imago Dei, et quasi terreni quidam dii, ac proinde magni ab eo aestimantur; quare habent unde sibi placeant. Hoc elidit dicens: « Ecce Gentes quasi stilla situlæ, » quia, ut ait S. Ambrosius in *Psalm. I*, in fine: « Sicut terra ad cœlum est instar puncti, sic omnes gentes ad multitudinem Angelorum sunt quasi stilla situlæ. » « Cogita ergo, » ait S. Chrysostomus in cap. I ad *Ephes.*, serm. 3, et homil. 2 *De incomprehensibili Dei natura*, fuse, « quanta hujus stillæ, vel guttulæ pars tu sis, et quantus sis respectu Dei. » S. Athanasius, *De Unitate substantia SS. Trinitatis*, lib. I, in fine, hic putat significari neminem a divinitate Trinitatis posse se occultare vel fugere, quia illi totus orbis est quasi gutta. Hinc et Plato et Plotinus rogati: « Quomodo Deus videre possit omnia? » respondent: « Quia tota hæc rerum ma-china in conspectu Dei est instar puncti. » Sic, teste Clemente Alexandrino, lib. VII *Stromat.*, in fine, Theognis dixit: « Vos, Megarenses, neque tertii estis neque quarti, neque duodecimi, nec ullo in numero aut ratione, sed ut pulvis quem projicit ventus, et ut gutta cadi. » Vide ergo quid sint res terrenæ omnes, tuque ipse licet toti domi-neris orbi. « Quid est homo quod ejus es memor, Domine? Quid est quod superbit homo, ait S. Hieronymus, qui est quasi stilla e situla, decidua et neglecta? » imo stillæ hujus pars minima, nec centies quidem millies millesima. « Quomodo si a situla modica stilla fluat, a portante negligitur: ita universa gentium multitudo, supernis ministeriis comparata et Angelorum multitudini, pro nihilo ducitur. » Hucusque S. Hieronymus.

Rursum, sicut stilla situlam neque gravat si maneat, nec levat si excidat: sic homines neque si pereant omnes, quidquam relinquunt vacuum, neque si in natura rerum sint, aliiquid occupant aut implent, si tam vastam maris orbisque amplitudinem spectes. Sic, *Sapient. XI, 23*, totus or-bis coram Deo dicitur esse « tanquam gutta roris

Homo est stilla si-tula.

antelucani, » quæ scilicet ante lucem descendit, et statim ortu solis et lucis siccatur, sorbetur et evanescit.

**ET QUASI MOMENTUM STATERÆ.** — Sic et *Sap. xi.*, 23, dicitur : « Tanquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum. » *Momentum*, id est minima inclinatio, aut motus : græce enim sic habetur : ὡς ῥόπη ἐκ πλαστήρων, hoc est, sicut vergentia vel inclinatio ex lancibus libræ, quæ scilicet cum semper agitentur, semper una lanx alia magis minusve pendula inclinat sursum vel deorsum : quod veteres *momentare* dicebant. Vatablus intelligit de ipso stateræ libramento, sive æquatoria cuspide, quæ lancem utramque ex æquo sustinet et suspendit. Et sic videtur Plutarchus in *Camillo* accipere φορίν. Sensus est, q. d. Sicut hæc propensio lancis minima est, et minimi momenti, sic et mundus quantus quantus est, respectu Dei est minimus.

**Secundo**, sicut instabilis hæc est propensio, et transiens, semperque agitatur : ita mundus hic coram Deo. **Tertio**, sicut hæc propensio minimo motu ejus qui libram tenet tolli potest, et in aliam partem inclinari, sic et mundus totus est in manu et nutu Dei per omnia.

Recentiores, ut Vatablus et Forerius, Hebræum σῆμα sachac vertunt, quasi levitas, vel quasi levis pulvisculus (quales sunt atomi, quos videmus volvi in radiis solis) in bilance pondus non auget, vel minuit : ita scilicet homo apud Deum nullius est pretii, nec Deo additus quidquam adauget (Deus enim solus, utpote immensus et infinitus, tantus est, tantumque efficit, quantum Deus et mundus simul juncti et compositi), nec Deo illum creare, et per Christum recreare, reformare, et ad pondus auctorare volenti quidquam opis, consili, ponderis aut momenti attulit.

**ECCE INSULÆ QUASI PULVIS EXIGUUS.** — « Insulæ » Hebræis vocabantur regiones trans mare sitæ, etiamsi essent terra continens, ut Italia, Hispania, Græcia, etc. Pro quasi pulvis Septuaginta vertunt, quasi saliva, vel sputum. Hebræum enim ητας significat tenuis, minutum, quod tam salivæ, quam pulveri convenit. « Terra, ait Boetius, lib. II *De Consol.*, est punctum puncti, scilicet mundi, qui punctum est, si cum Deo comparetur. » Forerius vertit : « Ecce insulas quasi tenuis operiet (לְוִילָתֶל enim a radice לְוִילָתֶל significat operire), q. d. Facile est Deo omnes insulas submergere, ac si illas nebula operiret. Vatablus vero וְיִתְלֹא, a לְוִילָתֶל til, id est projicere, deducens vertit, ecce insulas quasi minutissimum pulverem projiciet, aut transferet alio ; sicut in historiis legimus insulas quasi in mari natantes et fluitantes sæpius alio fuisse translatas. Noster vertit, ecce insulæ quasi pulvis qui projicitur, id est vilis et exiguum : scilicet, omnes sunt instar scrupi levis aut oculos fallentis arenæ.

Moraliter, cogita quis tu, quis Deus? ut te cognoscas et deprimas, Deum admireris et venereris.

Ita Abraham : « Loquar, ait, ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. » Ita Moses, interrogans nomen Dei, audit : « Ego sum qui sum, » q. d. Ego sum, tu non es, *Exodi iii.*, 14. Vide ibi dicta. Ita S. Franciscus noctes integras meditabatur, nec dicebat aliud quam : « Quis tu, Domine, quis ego? Tu abyssus essentiae, sapientiae, sanctitatis et bonorum omnium; ego abyssus nihil, ignorantiae, peccatorum et miseriarum omnium. »

**16. ET LIBANUS NON SUFFICIET,** — q. d. Tanta est Vers. 16. Dei celsitudo et majestas, ut omnia ligna, omne thus, omnia aromata, omnia animalia Libani, et quorumvis montium non sufficiant holocaustis, si pro dignitate ea illi offerantur. Ita S. Hieronymus, Cyrus et alii. Dicit hoc, ut Judæos, æque ac Gentes ad Dei veri cultum et reverentiam, atque ad idolorum contemptum excitet, q. d. Dei majestas et sanctitas immensa est ; quare nullis victimis satis coli et adæquari potest, nisi unica victima infinita, scilicet qua seipsum unigenitus Filius Dei in cruce offeret. Hic ergo efficiet quod Libanus, totusque mundus facere non potuit. Adæquabit enim Dei dignitatem : erit enim Deus Deoque æqualis qui offeretur, et simul offeret semetipsum Deo in holocaustum atque mundi paculum.

**17. ET QUASI NIHILUM.** — Forerius vertit, plus- Vers. 17. quam nihilum. Si enim nihilum cum ente quolibet nihilum creato conferas, minus illud ab eo distat (cum utrumque sit finitum, finiti autem a finito distantia sit finita) quam distet ens quodlibet, imo totus mundus a Deo ; hujus enim infinita est distantia. Deus enim in infinitum entia omnia creatum transcendit : ac proinde ab iis non tantum negative, sed et positive distat in infinitum : cum ens a nihilo positivam distantiam habeat finitam. Sicut enim ens est finitum, sic etiam ejus oppositum, puta non ens, sive nihil, est finitum : est enim negatio, vel privatio entis finiti. Nihil ergo per se, et quasi positive est finitum : quia minus habet esse quam ens : nullum enim habet esse, estque nihil prorsus. Negative tamen nihil est aliquo modo infinitum, quia negat omne ens, omnesque res, etiamsi illæ essent infinitæ : negat ergo infinita quæ sunt, vel esse possunt ; sed positive est finitum, ac finite tantum distat ab ente creato et finito. Si autem nihilum cum Deo conferas, nil a Deo magis distare potest quam nihilum. Loquor physice : nam moraliter magis a Deo distat peccatum. Et hoc sensu est hyperbole, q. d. Omnes gentes, imo entia omnia a Deo distant summe, et in infinitum, ideoque si posset dari major distantia quam sit nihil a Deo, magis quam nihilum distarent a Deo. Huc alludit Apostolus, *I Corinth. i.*, 28, cum ait : « Elegit Deus ea quæ non sunt, » id est quæ nullius sunt pretii, vel momenti. Vide et hic quam se demiserit « Verbum caro factum, » quamque vere dicat Apostolus : « Exinanivit semetipsum formam servi accipiens. » Homo enim est nihil, et plusquam nihil coram Deo.

**18. CUI ERGO SIMILEM FECISTIS DEUM?** — Digidatur ad carpendum idolatriam Gentium (hæc enim eos a Christo et salute impediens: idola enim erant prava et aspera in via Gentium, quæ, vers. 3, tolli jussit, ut paretur via Domino), quod videlicet pressi ab hostibus vel alia natione, aut rei alicujus cupiditate ducti ad eam obtinendam confugerent ad idola aurea, lignea et inanima, cum Dei opem implorare, in eumque, utpote potentissimum et benignissimum, omnem spem defigere deberent; unde concludit, vers. 31: «Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem.» Hic est ergo epilogus totius hujus orationis, scilicet ut doceat sperandum esse in Deo, non in idolis, ac cum Gentibus ab idolorum cultu transeundum esse ad Dei cultum in Christi Evangelio proposatum.

Nota: Gentes fabricando et colendo simulacra Jovis, Apollinis, Mercurii, etc., lapidea et lignea colebant idola, non Deum; dicuntur tamen Deum iis similem fecisse, quia ea adæquabant Deo, Deumque alium non colebant quam hæc simulacra, ac consequenter Deum et deitatem transferebant in simulacra, quasi Deus iis similis esset, haberetque simile corpus, imo corpus simulacri esset corpus Dei: quæ sane gravis erat injuria Dei, quod scilicet simulacra Deo æquarent, ac consequenter Deum similem, imo æqualem facerent simulacris. Unde ex Hebreo ad verbum sic vertit Forerius: *Ad quem assimilabis Deum, et quam similitudinem æquabis ei?* Et sic τὸ similem fecistis, vers. 26; explicatur per *adæquasti*. Hoc est quod ait Apostolus, Rom. 1, 23: «Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum,» etc., quod explicans subdit: «Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori.» Vides hic similitudinem hanc vel assimilationem simulacrorum non esse aliud, quam quod cultum Creatoris transtulerint in creaturas, id est in simulacra, «et incommunicabile nomen (Dei) lapidibus et lignis imposuerint,» ut ait Sapiens, Sap. cap. xiv, vers. 21. Sensus ergo est, q. d. Cum omnes Gentes Deo comparatae sint quasi gutta, imo nihilum et inane; qua temeritate, impietate ac sacrilegio vos, o Gentiles! Jovem Jovisque idolum comparatis et æquiparatis Deo, Deumque Jovi, imo Deum facitis Jovem, et Jovem Deum?

Perfide ergo hoc loco abusus est Leo Armenius Imperator iconoclasta, qui socium in scelere habuit Theodorum, quem amoto Nicephoro sede Constantinopolitana donaverat. Hic Theodorus grassabatur in sanctas imagines, cumque aliquando hæc Isaïæ verba in Ecclesia recitarentur: «Cui assimilastis Dominum? num imaginem ejus facit faber, aut aurifex similitudinem paravit?» accessit propius, atque Imperatori in aurem insuravit: «Audi Prophetam, domine, eique obtempera.» Tum vero Leo suam iconomachiam ma-

jore insanía profudit, et furere cœpit contra imaginum Deique cultores. Ita Zonaras et alii. Perfide, inquam: nam imagines Christianorum non sunt imagines, hoc est idola, Gentilium, contra quas hic detonat Prophetæ, nec coluntur ut dii: nec a fidelibus æquantur Deo, ut Deus injuriam sibi fieri sentiat, quod imaginibus assimiletur, comparetur et æquetur. Nemo enim fidelium tam simplex aut stolidus est, qui imagines colat ut deos, ut fecerunt Gentiles. Porro Deum has imagines etiam Dei ipsius, hic non carpere, patet ex eo, quod ipse hanc imaginem assumpserit, in eaque apparuerit, et hominibus se videndum exhibuerit; non tantum cum Verbum caro factum est, sed etiam cum Patriarchis et Prophetis sui imaginem objecit, et venerandam proposuit, uti fecit Mosi ei apparens in corpore assumpto, *Exodi*, cap. xxxiii et xxxiv, et *Isaïæ* cap. vi, 1, et *Danielis* cap. viii, 9, et S. Joannis, *Apocal.* cap. i, vers. 13. Si Deus sui imaginem nobis exhibuit, cur eam simili imagine exprimere non liceat? dicitur enim imago quasi imitago, ab imitando; sicut ἀνὴρ ab ἄνῃ, id est assimilo, repræsento, uti ex Concilio Nicæno II, docet Sanderus, lib. I *De Adorat. imag.* cap. ult.; § Leoni. Vide Damascenum, lib. IV, cap. xvii, et orat. *De imaginibus*, et Concilium Nicænum II, quod totum est pro imaginibus. Vide et dicta *Exod.* xx, 4, et *Sapient.* xiv, 21.

**19. NUMQUID SCULPTILE CONFLAVIT FABER?** — Vers. «Sculptile» sumit pro conflatili, hoc enim conflat faber. Hebraum enim לְפָסֵל pesel, quod Noster vertit «sculptile,» significat idolum, sive sculptum, sive conflatum, sive pictum, sive dolatum sit. Irridet hic idololatrarum vesaniam, q. d. Numquid non idola vestra ligna sunt: aut metalla dolata, fusa, conflata, vel sculpta a fabris, qui ad id quærunt ligna imputribilia, ne a tineis vel carie corrodantur; malleisque et clavis firmant, ne vento aliove impetu dejiciantur, auro et argento ea ornant? quomodo ergo ista comparatis Deo, deosque vestros facitis? Itane faber fabricat numina? Itane Vulcanus deos cudit?

**21. NUMQUID NON SCITIS?** — Ita legunt Romana in præsenti, non scietis in futuro, q. d. Numquid facile scire potestis, et audire jam inde a mundi exordio per patrum et avorum traditionem, posita esse a Deo fundamenta terræ, sive terram ipsam a Deo creatore conditam et fundatam esse? ac proinde hunc ejus creatorem unum et solum esse Deum, non Jovem, non Mercurium, non simulacula, q. d. Si Deus terram, quæque in ea gignuntur metalla creavit, quis ita deliret ut Deum esse credit simulacrum ex auro vel argento sculptum aut conflatum?

Nota: «Fundamenta terræ» non sunt cardines aut fines terræ, ut voluit Cyrillus, sed ipsa terra, in seipsa a Deo fundata et firmata. Nec enim alios cardines aut fulcra habet terra in aere pendula, quam quod ibi firmiter collocata sit a Deo.

**22. QUI SEDET SUPER GYRUM (Vatablus, globum)** Vers. 18

**TERRA;** — *q. d.* Qui in cœlis quasi rex orbis sedet et præsidet, despicitque totum terræ gyrum et ambitum, videtque in eo homines quasi locustas, cicadas et formicas ambulare et saltitare. Nam pro locustis Forerius vertit, *cicadas*. Hæ enim locustis sunt affines, tum natura, tum parvitatem, tum strepero stridore.

Nam eucus cuculat, fritinnit rauca cicada.

- Homo est locusta obduodecim annos. Prima.** Nota congrue homines comparari locustis; utriusque enim exiguum, vile, molle, miserum et caducum sunt animal. Nam, *primo*, locusta lignitur ex putredine; ita et homo. Unde S. Job ait: « Putredini dixi: Mater mea es; et Soror mea, vermis. » *Secundo*, locusta humore turget: ita « homo quid est aliud quam pituita et bilis? » *Tertio*, locusta est gracilis, et pedum longitudine omnia animalia pro modulo sui corporis excedit: ita et homo. Unde *Eccles.* cap. XII, vers. 5, aerumnas hominis senescentis describens: « Florebit, inquit, amygdalus, impinguabitur locusta, » id est superveniet canities, et accedet pedum tumor, scilicet podagra. Dicitur enim locusta quod longis sit pedibus, inquiunt Isidorus, Lyranus et Albertus, lib. XVI *De Animal.*, ubi refutat alios, quibus dicitur locusta quasi loco stans. Pedibus ergo impinguatis et tumidis tumescit et impinguatur locusta. *Quarto*, locustæ, ait Albertus, omnes feminæ sunt, uti scarabæi omnes sunt mares: ita homines femineos habent animos, pariter et vitia. *Quinto*, locustæ, quia palpebris parent, durissimis sunt oculis; imo sunt qui putant eas oculis et visu carere: hinc pariter stupidæ sunt. Unde proverbium: « Locustæ mentem habet; » id est parum habet mentis et cerebri; quod usurpat Lucianus in *Jove tragoedo*: ita et homines desipiunt, et circa res divinas ac saluti duri sunt, et cœcutiunt quasi talpæ. *Sexto*, locustæ rege parent, et sese invicem devorant, inquit Aldrovandus, lib. *De Insectis exsang.*, cap. *De locusta*: sic homines laborant ataxia, et invicem perimunt. « Homo homini lupus. » *Septimo*, locustæ non tam proprium habent volatum, quam vento feruntur, et cum se a terra paululum elevaverint, iterum pennis deficientibus cadunt: ita homo ut efflorescit ætate et gloria, ita mox pariter cadit. *Octavo*, locustæ sunt innumerae: ita et homines. Rursum, locustæ sunt maxime leves et mobiles: ita homines sunt leves et inconstantes. Unde Isidorus: « Locustæ, ait, sunt vagæ animæ, et salientes in sæculi voluptates. » *Nono*, locusta gulosum est animal omnia germina depascens: ita homo in ventrem projectus est. Hinc *decimo*, locusta nocentissimum est animal frugibus, vastans *integra regna* et provincias; unde aliis locusta dicitur quasi *loca urens*. Adeo ut Plinius, lib. XI, cap. XXIX, scribat in Cyrenaica regione legem esse tor in anno locustas debellandi, primo ova obterendo, deinde foetum, postremo adultas, desertoris pœna

lata in eum qui cessaverit: ita homo impius et aliis et sibi nocentissimus est. *Undecimo*, locusta quia agros corrumpit, symbolum est corruptiōnis humanæ. Pulchre S. Chrysostomus, homil. Quod nemo læditur nisi a seipso: « Omne, ait, quod est in rebus, habet aliquid quo corruptitur ac læditur: lanam tinea, ovium greges lupus, vinum aceti permutatio, dulcedinem mellis amaritudo corrumpit, lolium segetibus nocet, grande vineam lædit, virgulta et plantas locustæ vastant. »

*Denique* locustæ, ait Aristoteles, pariunt in exitu veris, et mox a partu moriuntur; vermiculis circa collum innascentibus tempore partus, qui eas strangulant: similiter brevis ævi est homo, et non raro a foetu proprio necatur.

Ita S. Gregorius in Angliam pergens obvians locustæ, ei se comparavit, ex eoque cognovit sibi in eo loco standum, et Romanum revertendum esse. De quo plura *Ezech.* cap. XXI, 21.

**Qui EXTENDIT VELUT NIHILUM COELOS.** — Pro nihilum hebraice est *dac*, id est tenue, per quod Forerius intelligit *nebulam*; Vatablus, *cortinam*, vel telam tenuissimam. « Nihilum » ergo hic significat aliquid tale tenuissimum atque levissimum, ut pene nihil esse videatur, quod facilime extendi potest, ut est cortina, nebula, etc. Sic enim Deus cœlos vastissimos facilime extendit, ut sub iis quasi sub tentorio degerent homines. Unde Septuaginta vertunt, qui extendit cœlos quasi *cameram*, rotundos scilicet et solidos instar cameræ et forniciis.

Potest, *tertio*, *dac* verti pulvis tenuis et exiguis, uti vertit Noster, vers. 15, *q. d.* Deus ita facile creavit et fecit cœlos, ac si faceret pulveris atomum tenuissimum. Ita S. Chrysostomus, lib. *De Incomprehensibili Dei natura*.

**23. Qui DAT SECRETORUM SCRUTATORES QUASI NON SINT.** — Ita vocat Philosophos, qui naturæ, et sapientiae ac Dei secreta rimantur; aut potius consiliarios, et principes, ut vertunt Septuaginta (unde et Noster, *Habacuc* cap. I, 10, vertit, « *tyrannos*; » *Proverb.* cap. VIII, 15, vertit, « *legum conditores* »), qui status et politiae ac gubernationis secreta rimantur. Hi enim hebraice vocantur *רֹזֶנִים rozenim*. Posterius enim hemisticium more Hebræo explicat prius. Idem ergo est « qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, » quod, « judices terræ velut inane fecit. » Hebræi enim principes vocant judices, quod principum officium primarium sit justitiam inter cives tueri, et populum judicare, id est vindicare ab hostiis injuriis. Hinc Salomon orat Dominum, III *Regum*, cap. III, dicens: « Dabis servo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit. » Hinc et vocatur *liber Judicium*, id est vindicium et principum Israel. Celebrat ergo Isaias Dei potentiam, quod ipse reges et principes solo dejicere, infatuare, perdere, et quasi in nihilum redigere possit, et sæpe redigat.

Pro *inanē* hebraice est *תוֹהוּ* *tohu*, id est *inanis*; inornatus, incompositus: sic enim Genes. I, dicitur terra fuisse inanis et vacua, hebraice, *חוֹתָם וּבוֹתָם* *tohu vabohu*, antequam Deus eam hērbis, floribus et fructibus ornaret et decoraret. Pari modo Deus reges omni honore et decorē spoliare potest, et sēpe spoliat. Unde explicans subdit:

**24. ET QUIDEM NEQUE PLANTATUS,** — q. d. Licet principes terrae in ea summi, firmi et potentes esse videantur; tamen eorum principatus similis est arbori, aut ramo, qui nec satus, nec plantatus est in terra, nec radicatus; unde succo destitutus arescit, aut levi vento aut turbine prostermitur: sic enim et principum gloria caduca est et fucata, quam Domini fatus et jussio mox dejicit et dissipat. Rursum Forerius hunc dat sensum, q. d. Deus reges et tyrannos statim initio imperii sēpe aufert, et de medio tollit, antequam problem generent, non relicta sobole: perinde ac truncus, qui in terra radices non egit, flores et fructus proferre nequit (1).

**25. ET CUI ASSIMILASTIS ME?** — q. d. Cur non tantum Jovem, Mercurium, Venerem, etc., et principes flagitosos jam putridos, sed etiam serpentes et monstra fecistis deos, mihique adæquistis?

**26. LEVATE IN EXCELSUM OCULOS.** — « Quis est, ait Cicero, qui cum oculos in cœlum sustulerit, Deum esse non sentiat? » « Cœli » enim et astra « enarrant gloriam Dei. » Rursum, cœli fuerunt ante Jovem deosque omnes, creati a vero Deo.

**QUIS CREAVERIT HÆC?** — id est hos cœlos. Hebraice pro *quis hæc est* *מי אלהִים mi elle*, quod Cabalistæ per anagrammatismum retrogrado ordine legunt *אלהִים elohim*, quasi respondeat, *elohim*, id est Deus creator, « creavit hæc. »

**QUI EDUCIT IN NUMERO MILITIAM EORUM.** — « Militiam, » vocat stellas et astra. Unde Septuaginta vertunt, *ornatum eorum*. Hæc educit Deus « in numero, » id est numerose; plurimæ enim sunt stellæ. Secundo, « in numero, » id est in ordine suo, in quo quæque suum habet locum et numerum, eumque constanter servat, ut hæc sit prima, illa secunda, alia tertia, perinde ut milites in acie constanter servant suum ordinem. Ab ordine enim pendet exercitus robur, et Victoria seque ac decor. Est catachresis: numerus enim

(1) Est autem in oratione Prophetæ gradatio quædam. Primo ait, *etiam non plantantur*. Etiamsi principes arboribus comparati ipsi intercidant, fieri tamen posset, ut surculus, quasi ex ramis aut radicibus arboris decerpitus, infigeretur terræ et sensim excrescens fructum faceret, et, si ne id quidem locum habeat, posset tamen ex semine, quod in terram decidet, nova arbor enasci; verum et hoc futurum esse negat vates, ut Nahumus de rege Assyrio, I, 14: « Nullus amplius de nomine tuo seretur. » Denique fieri posset, ut arbore dejecta et succisa, tamen imus stirps in terra relictus radices agat, et post aliquod tempus reflorescat, novosque stolones emittat. Sed ne id quidem futurum esse docet vates. (Rosenmuller.)